Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa angelica de casibus conscientiae

Angelus <Carletus>

[Nürnberg], 10. Feb. 1492

Laicus - Luxuria

[urn:nbn:de:bsz:31-300937](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300937)

litatis secularis transiret. et vide bonam glo. in. c. satis perversum. distin. lxxj. que dicit. qd licet pater commiserit crimen lese maiestatis. Et quo filij efficiuntur infames. l. quisquis. l. ad. l. iuli. maie. vj. q. j. si quis cum milibus. filij tñ clerici nō efficiunt infames 7 nō pdunt beneficia: 7 sic nec ius patronatus. etiam filij qui non sunt clerici nisi cum vniuersitate.

27 Quid si laicus habet ius patronatus cum ecclesia si habebit ne sex menses ad presentandū. Rñ. fm Jo. an. 7 Archie. in dicto. c. unico. eo. ti. li. vj. q. sic. ita qd ratione cōmunionis p̄uilegium ecclesie transibit ad laicum. ad instar eius quod dicitur de eo qui habet rem cōmunē cum pupillo q non potest vsucapi vel prescribi p̄ter pupillum: vt in. l. si cōmunem. ff. quemad. ser. amit. ita per ecclesiā cōsequitur quod p se consequi non posset. de cōcess. preben. c. penul. Idem dic quando clericus et laicus habent presentare qd habet tempus sex mensium fm Panoz in. c. eam te. e. ti. q. maius dignum trahit ad se minus dignum. c. q in dubijs. de cons. eccle. vel alta. et hoc tenet Jo. an. licet Host. aliter. Et intellige de patrono ecclesiastico qui habet ius patronatus ratione ecclesie. quia si haberet rationale patrimonij esset idem per omnia sicut in laico sic et in clerico. c. cum dilectus. eo. 7 glo in de. si. eo. ti. no. Panoz. in. d. c. eam te. et in. d. c. cum autē. qd nota.

Iusticia

fm: qd est habitus virtutis potest accipi quatuor modis. fm Richard. in. iij. di. xxxij. art. v. q. iij. Primo cōdissime. scilicet pro qualibet rectitudine animi. et sic quelibet virtus est iusticia quedam. et sic diffinitur ab Ansel. li. de veritate. c. xij. Iusticia est rectitudo voluntatis propter se seruata. Secundo pro rectitudine p quam homo iustificatur in cōspectu dei. scilicet p charitate. et sic diffinitur ab Aug. li. lxxij. q. lxx. iusticia que p cetera diffunditur est dilectio dei et primi. Tercio qd qualibet virtute ordinata per iusticiam legalem ad bonum cōmune. 7 sic est idē cum qualibet virtute. differens tamen fm ratio. Quarto pro habitu determinante voluntatem ad firmiter volendum seruare rectitudinem debitam in operationibus que sunt ad alterum. Et hō dupliciter: aut ad alterum vt est persona singularis. et sic est iusticia particularis distincta p essentiam ab alijs virtutibus que sic potest diffiniri. Iusticia est constans et perpetua voluntas ius suum unicuique tribuens. ff. de iusti. et iur. l. iusticia. Alio modo ad alterum. quod est cōmunitas. 7 sic est iusticia legalis. et hoc est omni v̄tuti generalis inquātum precipit omnia exteriora cuiuslibet virtutis ad bonum cōmune referri fm qd vult p̄hs. v. Ethicorum. c. ix. Est tamē vna virtus specialis distincta in essentia ab alijs virtutibus. vnde non est generalis alijs p predicationem. sed p virtutes.

1 Que sunt partes eius subiectiue? Rñ. fm p̄hm v. Ethic. dñe. l. commutatiua que dirigit vnam p̄natam personam ad aliam in his que consistunt mutuo inter duas personas ad inuicem. Alia di-

stributiua que est ordo eius quod est cōmune ad singulas p̄sonas que dirigit iusticia distributiua cōm fm p̄portionabilitatem.

Iustificatio impij

quatuor requirit. primū motum liberi arbitrij. contritionem animi. infusionē gratie et remissionem culpe.

Laiicus

dicitur a laos grece 7 latine pplus fm Jsi. vij. Et ibi. et sunt illi qui possunt habere vxorem possidere proprium de quibus. xij. q. j. duo.

Utrum laicus possit esse procurator. vel iudic rerum ecclesiasticarum? Rñ. Panoz in. c. decernimus. d. iudi. Collectarius dicit qd generalis administrator esse nō potest loco p̄lati absens: vel illi us qui reputatur absens vt est minor. vt in. c. ij. d. etate 7 quali. et. Sed si p̄latus p̄sistat spiritualibus bene potest cōmitti cura temporalium laicis: maxime vbi clericus non reperit idoneus. allegat no. per Inno. 7 placet Panoz. qui allegat glo. in. c. iudicatum. lxxxix. dist. et ideo dicitur. c. decernimus loquit qd nō p̄t esse iconomus. id ē habere generalem administrationē oim bonorum ecclesiasticorum tam temporalium q̄ spiritualium. et sic p̄sistat omnibus sed bene potest esse iconomus ecclesie in temporalibus. c. in noua. xvj. q. vij. hoc idē tenet Gaspar. de cal. 7 Host. et Job. an. in. c. unico. de iudico.

Utrum possit esse procurator clerici laici ad eligendum. Rñ. qd nō. vt no. doc. in. d. c. decernimus qd vbi habet exercere actum sp̄iale iudicio suo nō p̄t constitui laicus: vt no. in regula qd alicui suo nō licet. de re. iur. li. vj. Et sic limita. c. j. de p̄u. li. vj. vt solum habeat locum in iudicialibus vbi etiam in causis sp̄ialibus admittit ad agendum. 7 defendendum.

Utrum possit laicus esse vicarius episcopi? Rñ. fm doct. qd non: vt no. in dicto. c. in noua. et in. d. c. cōtingit. de arbi. 7 in. c. vno de iudico. facit glo. in. d. c. decernimus. que dicit qd cause spirituales non possunt committi laicis etiam tanq̄ delegatis per episcopum. Et hoc intelligo qd non potest esse vicarius episcopi in spiritualibus. scilicet si episcopus habet iurisdictionem temporalem in loco: qd bene potest laicū suum vicariū facere: vt in. c. si. ne der. vel mona. li. vj. Sed in spiritualibus tenent docto. qd nec etiam clericus cōiugatus. c. Johannes. de cle. coniuga. 7 in. c. unico. de de. coniuga. li. vj.

Utrum laicus possit p̄dicare? Rñ. Panoz. in. c. decernimus. qd sic si cōmittit ei ab ep̄o: vide bonā glo. xvj. dist. c. bñ quidē. facit. c. cū ex iniuncto. de here. vide glo. in. c. addicim. xvj. q. j. sed nō tenet. as dum dicit etiam mulierem.

Latria

grece idem est qd religio latine. fm Aug. de ciuitate dei. c. iij. vnde dicit ibidē. qd vult deo debitus quatuor nominibus nō inat duobus ap̄d grecos. scilicet Latria. 7 theuscibia. i. vil-

ius diuinus vel bonus. et duobus apud latinos. scz religio et pietas. qui correspondent p̄fatis dno bus. differt tamen latra proprie a theusebia. quia hec respicit cultum dei interiori qui pprie ptinet ad virtutes theologicas. sed latra respicit seruitu tem exteriorē que ptinet ad iusticiā. vt elicit a san cto Bona. in. iij. di. ix. q. ij. ar. iij. et sic ē virtus car dinalis pprie. 7 qñ aliqui doctores dicunt qd ē vir tus theologica intelligit fm qd est theusebia.

Qui sunt actus latric? R. q. sunt due spēs actu um latric. prime speciei actus sunt illi quo pducit mediantib? virtutib? quib? imperat ordinās eos in dei reuerentiam. 7 sic religionis actus p modū imperij ponitur Jaco. j. esse visitare infirmos. qui est actus elicitus a misericordia 7 immaculatus se custodire: qui elicitur a temperātia. Scde sunt illi q̄s pducit p se et immediate p quos homo ordi natur tñ ad deum et inter hos habet aliquos in teriores scz pncipales et p se. vt est deuotō et ora tio. Aliquos vō exteriores quasi secundarios et or dinatos ad interiores quib? ipa vnt qñ signis ad excitandā mentē ad actus spūales. Et in aliquib? boni exteriorū corpus ad venerādūz deo exhibet vt in adoratione. In aliquib? vero deo de rebo et teriorib? offerit. et hoc vel pmittendo. vt in votis vel in dando. vt in sacrificijs. oblationib?. primi tijs. decimis et bñdō.

Utrum sacrificium sit latric. R. q. triplex est sacrificium primum bone operatiōis. et istud ē om nium virtutum. fm orationis et istud virtutū the ologiarum est. tertium est immolatiōis et istud ē latric speciale.

Atro in quo differt a fure? R. q. latro furatur de die. se fur de nocte. Fu ra tñ sepins vnuz p altero accipiūt. vt patet in. c. i. de homicidio.

Quis dicatur publicus latro vel depopulator? agrorum vide. j. Immunitas. S. xvij.

Audemium est quedam so lutio quinquagesime partis vl' extima tionis rei fienda dño ab eo qui de no no acquirit empitbeosim. d quo dic. vt. j. Empib? theosis. S. xxxij.

Ectoris officium est lectiōes p nunciare. 7 ea que ppbete pñsiciant rūt populis p̄dicare. xxv. di. plectis. et xij. dist. ceros.

Quō debet ordinari habet. xxij. di. c. lector. sed melius in pastoralis ep̄orum.

Legatum quid est? R. q. ē do natio quedā a testato re relicta sed ab herede p̄standa. qz de bet post mortē testatoris. 7 post aditaz hereditatē ab herede colligit. insti. de leg. S. j. 7 ho die fideicommissus 7 legatū fere idē sunt. et fere ade quata sunt. et quicquid iuris est in vno: est etiā in alio. si fideicommissum dictū est. qz olim fideicom missa pendebant ex fide herediū. 7 ideo fideicommiss

farij dicunt quibus legata soluenda fidei comituntur dicuntur etiam testamētorum executores.

Quis pot legare. R. q. soli illi qui p̄nt testari ff. de leg. j. l. ij. et qui p̄nt testari. vide. j. Testm. S. j. Legatū etiā reliqui nō p̄nt nisi in testō vel codicillo. Vnde testari: codicillari: et legare ad hoc eq̄ pollent: vt qui p̄nt vnū possit et reliquū. ff. de iure codicill. l. diui. S. codicillos is domū. fallit hoc in legatis ad pias causas. vt. j. Legatum. ij. S. vij.

Cui pot legari. R. q. regulariter illi soli qui p̄nt heres institui. 7 qui p̄nt institui. vide s. Heres. S. xv. et qz sit p̄sona certa. aliter nō valet. l. vulgo. ff. de sta. ho. fallit tñ hoc in aliquib? casibus. de qui bus in. S. sequentib?. 7 Legatum. ij. S. ij.

Sed nūquid pat possit legare filijs spurijs rōe alimentoz vel relinquere dotes filiab? spurijs cū dos succedat loco alimentozum. qui tñ spurij non p̄nt institui heredes? R. q. sic fm Bar. in aut. ex cōplexu. l. d. ince. nup. vide s. filius. S. iij.

Utrū fratrib? minorib? possit legari? R. q. sic. de. et iij. de ver. sig. S. cupientes. dñmō non sit va lo: hereditatis vel tanta eius ps qz p̄sumat fieri in modo et forma legati fraudulenter p̄ successione hereditatis de qua nō sunt capaces.

Utrū cum legatur fratrib? mēdicantib? anni uerarium ppetuū liceat eis recipe. R. q. fm Pet. de pal. in epla ad mgrm ordi. p̄dicatorum. qz sic. re cipiendo gratis et petendo extra iudiciū. quia hoc nō est habere redditus. sed in iudicio petere ea tā qz redditus sibi debitus est contra p̄fessionē eorū. Idem dicit de censibus annuis ac etiā de redditib? fratrum ad vitam. s. farinerius ordinis mino rum generalis in consti. dicit qz nō licet fratribus inducere aliquē ad talia legata faciendā qz si facta fuerint in iudicio nō petāt. qñ tacite innuat qd dicit petrus: qz extra iudiciū peti p̄nt p̄ modūz ele mosine. Nec obstat qd dicunt aliqui non licere nisi quando dans sciret non teneri se ad talia danda et tamen ex sua liberalitate dat. quia licet in consci entia ille teneatur fm qd infra dico. 7 p̄pterea det. nihilominus fratres ea petere possunt extra iudi cium per modūz elemosine. sicut liceret petere ele mosinam ab illo qui habet vltra necessitatem sui status: qui q̄nis ipse teneat facere elemosinaz nō tñ p hoc sequit qz frater minor non possit ab eo pe tere. Aduerte tñ qz annuos redditus ad modicūz tps. s. decem annozum legatos possunt petere mē dicantes in iudicio exceptis fratribus minorib? qui licet de talibus sint capaces non tñ possunt in iudicio talia p se petere: vt in. d. de. et iij. S. veruz de ver. sig. Similiter sunt capaces annui reddit? etiā imppetuum qñ est ad certam vsūm diuini cultus. puta vinū p missis: fumentū p hostijs fi endis. et bñdō fm. d. Lar. in. d. S. 7 sed. de se. sec? p victu vel vestitu.

Utrum quis possit legare ecclesie construēde? R. q. Pan. in. c. nos quidem. de testa. qz sic. sed nō donare. quia non valet donatio. c. abbate sane. de re iudi. l. vj. Ratio diuersitatis ponitur a Bart. in. l. seruos ad custodiam. ff. de ali. 7 ciba. leg. quia donatio requirit personam et sciētiam. ideo absen

Legatum. j.

ti non potest donari. l. absenti. ff. de donat. c. si tibi absenti. de pben. li. vj. et etiam incerte persone potest legari dummodo ex euentu possit certificari. l. cum pater. §. surdo. ff. de lega. ij. secus si certificari nō possit euentu qz non possit ei legari: vt no. glo. d. c. nos.

7 **Utrum legatum factum ecclesie sancte Marie cum plures sint sit nullū?** R. Panoz in. c. iudican te d̄ testa. qz non. sed dabit ecclesie parochiali si sic nominat. vel pauperiori q̄ tale habet nomē. Glo. vo. in. d. c. nos quidem dicit qz si nulla ecclesia sancte Marie sit in loco dabit ecclesie cathedrali: vt not. in glo. p̄fati. c. indicatē facit. l. que conditio. ff. de condi. et de. vbi si testator mandauit aliquid fieri in foro et non dixit in quo intelligit de foro illius municipij vbi habitat. et hoc de auctoritate epi et executoris. sicut qm̄ legatur ecclesie fiende et nō dicit de loco epi et executor p̄uidebunt de loco vbi debeat fieri. et hoc fauore pie cause nisi aliter constet de mente testatoris.

8 **Quid si legatarius morit ante conditionis euentum?** R. Panoz in. d. c. nos quidem. qz aut legatum est factum persone intuitu seu contemplatione anime: puta. quia alie persone fuisset relicturus tunc deficiente illa persona debet conuerti relictum ad alium p̄m̄ vsum v̄voluntas defuncti in effectu impleatur. sicut dicimus in legato factio ad aliqd̄ faciendum in ciuitate p̄pter perpetuam memoriam iā defuncti. qz alibi fiet si i loco vbi ordinauerat fieri non possit: vt. l. legatum. ff. de vsufruc. leg. Si vero relictum fuit contemplatione persone vel collegij certi non habito respectu ad piā causam tunc deficiente legatario expirat legatum et remanet ap̄d grauatū: vt in. l. pater. §. tuschulannus. ff. de leg. iij. l. de cadu. tol. l. vnica. §. si autem aliquid sub conditio ne. Si autem dubitat an habuerit respectum ad animam vel ad p̄sonam. tunc in dubio fauore religionis debemus p̄sumere. qz ad piā causam reliquerit. ar. l. sunt p̄sone. ff. de relig. et hump. siue. Et hic nota et sequit Bart. in. d. §. tuschulannus. Et hoc deputatio ad alium vsum p̄m̄ debz fieri de consensu epi et heredis simul. d. l. legatum. et no. in. de. qz contingit de relig. do. et facit ad questionem legati facti puella p̄ ea maritanda q̄ moritur an sit dandum alteri qz si factum est intuitu p̄sone: puta qz seruunt et h̄m̄ōi non dabit alteri. Si vo intuitu anime sic dabitur alteri et sicut de quo cū qz legato qd̄ non potest consequi suum effectum. Quod nota.

9 **Utrum legatum factū duobus re coniunctis si vnus repudiat vel moriatur vno testatore: vt de portē et h̄m̄ōi: accrescat alteri?** R. Panoz. de. d̄ p̄missio tractatu de canonica portione epi qz sic. l. re coniuncti. ff. de leg. iij. et. l. vnica. §. his ita. l. de cadu. tol. nō autem accrescit coniunctis cognatione legali. l. mulieri et tino. ff. de condi. et de. et dicunt verbis et re coniuncti: puta qm̄ stichus legatur petro et martino re tñ cum diuisim: puta lego petro stichum meum. Item lego martino stichum meum: vt in. st. de le. §. si eadē res in ter. et in glo. Item verbis et non re qm̄ tino et scyo lego funduz equis portus

nibus. et p̄fertur cōiunctis verbis et re alijs cōiunctis re tñ: Sed an coniunctis verbis tñ p̄feratur coniunctis re tñ est opio diuersa sed dic qz eq̄ liter veniunt: vt notatur in dicta lege re cōiuncti.

10 **Quid de legato factio ab aliquo alicui ecclesie sub conditio ne. scz si ibi sepeliatur qui legans moritur excommunicatus et non sepelitur ibi.** R. Panoz. Bar. post ibi. in. l. miles. §. re an. ff. de adul. qz nihilominus soluetur legatum ecclesie. cum factio legantis et eius culpa acciderit et sequitur Bald. in. l. si q̄s ad declinandum. l. de epis. et cler. et. l. j. l. d̄ bis q̄ pene no. facit ter. no. in. l. nulli. l. de ep̄sco. et de ri. Ratio. quia in legato ad piā causam attendit duplex fauor. l. legantis et cui legatur. licet ergo in notorio peccatore cesset fauor aie eius non tñ cessat fauor ecclesie cui reliquit. Itē qz illa cōditio est impossibilis. et ideo nō viciat legatum. l. obtinuit. ff. de condi. et demen.

11 **Quid si legatur alicui aliquid sub conditio ne si habuerit liberos vtrum si ingreditur religionem debeat habere. dic qz sic. vt s. dixi. Meres. §. xiiij. cum se.**

12 **Si titio pecunia legata fuerit: et eius fideicommissum sit vt alienus seruum manumitteret. nec dñs eum vendere velit nihilominus legatum capiet. qz p̄ euz nō stat quo minus fideicommissus p̄stet. Itē et si seruus mortuus esset a legato nō submoueretur. l. si titio. ff. de le. j.**

13 **Si in singulos annos aliquid alicui legatum sit plura sunt legata et primi anni erit purum. sequentium cōditionale. scz si viuat. et ideo eo mortuo nō transmittetur ad heredem. l. si in singulos. ff. d̄ annuis legatis.**

14 **Quidam testamentum faciens legauit filie sue nupte. x. ducatos. pro quolibet anno pro vestimētis vt induat se: que filia stetit p̄ quatuor annos qz non induit se: nec a fratribus pecuniam ipsam petijt. Querit an possit petere pecuniam p̄teritorij annorum?** R. qz non. ar. l. quidam p̄cia. ff. d̄ vsufruc. lega.

15 **Quid si legatarius morit ante legantem?** R. qz deficit legatum. et remanebit heredibus legantis: secus si moreret post mortē testantis: h̄ an teq̄ beres adiuisset hereditatem: quia tunc debet heredibus legatarij. l. vnica. §. h̄ vt ma. m̄fectetur. l. de cadu. tollen.

16 **Utrum legatum factum episcopo p̄sumet factū contemplatione ecclesie?** R. Panoz. in. c. requisisti. d̄ testa. qz in dubio ad cōiecturas est recurrēdū: vt si est factum ei a p̄sone coniuncta non p̄sumatur q̄uis dixerit relinquo hoc ep̄sco. Similiter si diceret relinquo domino Johanni nō exp̄sso ep̄sco po et sic erit suū. et succedunt p̄p̄nqui ab intestato. c. quia nos. de testa. Si vero ab extraneo legatō sic p̄sumit factū contemplatione ecclesie. Idem dic p̄ omnia de quocumqz habente administrationem seu p̄dationē in ecclesia. Et nota qz extraneus hic accipitur qui nō est ei coniunctus in quarto gradu affinitatis vel consanguinitatis: vt est in. in auten. licentiam. l. de ep̄s. et cler. et in auten. ecclesiasticis. §. interdicimus. Idē glo. xij. q. iij. c. j. et c. l. d̄

minis opi. q̄uis aliqui aliter teneant: vt s̄. Cleri-
cus. xij. §. v.

17 **Q**uis contemplatione presumetur legatum fa-
ctum non habenti ad administrationē in ecclesia qui
tamen est ecclesiasticus. Rñ. Panor. in. d. c. requi-
sisti. q̄ in dubio p̄sumetur factum intuitu persone
si talis potest habere proprium. Si vero non p̄t
habere p̄p̄uz. puta q̄ religiosus. sic p̄sumit factū
intuitu mōasterij seu ecclesie. facit. l. deo nobis. l.
de epis. et de. c. vnico. xvij. q. j. Et sic q̄n factum ē
intuitu ecclesie non poterit disponere nisi sicut de
alijs rebus ecclesie. qd̄ nota.

18 **Q**trum legatum factuz filiosfamilias in dubio
presumatur factuz intuitu patris. Rñ. Panor. in
c. Raynuntius. de testa. Bar. in. l. cum aliquis. l.
de iure delibe. dicit q̄ si sit per ista verba: lego filio
Martini: non intelligitur contemplatione patris
maxime si exprimat̄ nomē filij: puta Titio filio
Martini: et nominatio patris intelligitur facta cā
demonstrationis. Nec obstat. d. l. cum aliquis: q̄
loquitur in seruo quia exprimitur qualitas que si
esset vera de iure acquireretur domino legatum: et
sic videtur contemplatione domini factum. sed se-
cus in filios: quia filiatio non facit relictum acqui-
ri patri: quia posset esse emancipatus. et maxime ho-
die cum in aduenticijs acquirat filijs proprietatem.
sed si fieret de patre mentio. et de patria prāte. idēz
esset sicut de seruo. sed de hoc dubitat Pa. q̄ filiati-
onis qualitas nō impedit p̄prietatez acquiri filio.
et ideo videtur q̄ solum v̄s̄structus acquiratur
patri.

19 **Q**trum legatum factum canonicis omnibus
talis ecclesie etiam si exprimantur nomina p̄suma-
tur ecclesie contemplatiōe factum? R. do. Petrus
vbi s̄. q̄ sic p. l. cibus. ff. d. reb. dub. vbi dicit ter.
cibus ciuitatis legatum vel fideicommissum da-
tum ciuitati relictum videtur. quod veruz est fm̄
glo. nisi sit datum vt singulis. quia non acquiratur
ciuitati. sed ipsis cibus. facit. l. annua. §. a ticia.
ff. de annuis lega. secus si vni nō habenti admini-
strationem vel p̄lationem qui est simplex cano-
nicus. quia sibi acquireretur non ecclesie vt dicit. et B
verum nisi p̄barez q̄ intuitu ecclesie legatum su-
it. vel nisi legatarius fraudē adhibuit. d. c. requisit
si. in fi. facit. l. nōnuq̄. ff. ad treb.

20 **Q**trum cū legatarius nō p̄t vt legato nisi re-
spectu ecclesie: puta. legat quis iter per fundum su-
um derico quo vadat ad ecclesiam intelligatur cō-
templatione ecclesie in dubio. Rñ. Petrus vbi s̄.
q̄ sic. et sic acq̄rit ecclesie. et ita intelligit̄ qd̄ no. glo.
in. l. non plures. l. de sa. sanc. eccle. ne legatum sit
inutile. vide quod no. docto. in. l. j. l. d. sacro san.
eccle.

21 **Q**uid si quis leget sic: lego petro et filijs ei? pos-
sionem vel aliud? Rñ. q̄ Petrus habebit me-
dicinam. et filij eius aliam medicinam consequē-
ter. ff. de vsufu. accre. l. si quis Titio. et de testa. c.
Raynaldus. in glo. vnde nō refert in hoc casu si
ue legat̄ Titio et meuo vel Titio cum meuo: vt in
d. l. quis Titio. qd̄ nota.

22 **Q**uid p̄t legari? R. q̄ res testatoris et res he-

redis nec refert an scierit vel ignorauerit esse suā
vel heredis: vt insti. de le. §. si quis rem suam.

23 **S**ed nunquid res aliena a testatore possit lega-
ri? Rñ. q̄ sic si sciebat testator esse alienaz. et heres
teneatur eā emere et prestare. vel extimationē solue-
re si talis sit que extimari possit. vt insti. de lega. §.
non solum. et §. quod autem. cum tali distinctiōe
q̄ aut res que legat̄ erat testatori pignozata. et sic
in ea habet ius solum: et tunc non presumitur nisi
legatum illd̄ ius esse quod in eo habebat. et sic nō
dabitur extimatio: vt in. l. serui electione. ff. de leg.
j. Aut res legata erat res testatori cōmuniis simul
et alteri. et sic intelligitur solum legasse partes suā.
nisi dixisset totā talem rem: quia sic extimatio debe-
tur: vt no. Bar. in. l. cum alienam. l. de leg. Aut
res omnino est aliena et tunc si est heredis debet
res oīno. ter. est in. l. vnum et familia. §. si rem. ff.
de leg. ij. Si vero nō est heredis sed alteri? et si sci-
enter legauit debetur extimatio. d. l. cum alienam:
dummodo sit talis cuius commercijz haberi pos-
sit. alias esset inutile legatum. puta si legat̄ res sacra
vel p̄ncipis. l. apud iulianum. ff. de lega. j. Si v̄o
legatur ignoranter et coniuente p̄sone cui als̄ fuis-
set relicturus si sciuisset esse etiam alienaz debetur
extimatio. d. l. cum alienam. et Bal. in. l. j. l. de sa.
san. eccle. tenet ecclesiam esse coniucentam p̄sonam
cum sit mater omnium fidelium. xij. q. ij. qui abstule-
rit. Sed Pa. in. c. filius noster. de testa. nō tenet q̄
ecclesia hic habeat p̄ cōiucenta p̄sona. sed solum cō-
iucentus ex sanguine. vt in. c. nonnulli. d. rescrip. et
qd̄ debeat coniucente p̄sone intelligit̄ q̄n erat gene-
raliter. sed q̄n erat ex cā specifica: puta. quia crede-
bat suam ex emptiōe facta a pupillo que nō vale-
bat tunc viciatur legatū in totum etiā factū cōiun-
cte p̄sone. vt no. in. d. l. cum alienam.

24 **S**ed nunquid quod p̄dictum est in questiōe p̄
cedenti habebit locum in foro canonico et anime?
R. Panor. in. c. filius. de testa. dicit q̄ cōis opinio
tenet q̄ sic. sed ipse credit q̄ non habeat locum in
conscientia. ratio. quia in. d. c. filius noster dicit̄. q̄
lege dei viuimus nō legibz videt̄ annuere hoc eē
contra legem dei. et ideo nullus subiectus obediē-
tie iuris canonici poterit hanc dispositionez legis
obseruare et etiam in repetitione. c. cum esses. d. te-
sta. ita tenet rō. q̄ dispositio quelibet debet attēdē
fm̄ rōnem certam. c. intelligētia. de ver. sig. et ideo
patet p. d. c. filius. q̄ est differētia in hoc. inter ius
ciuile et canonicum. et q̄ dispositio. c. filius. astrin-
git oēs quos astrigit ius canonicū. Ego admitte-
rem dictum suum q̄n heres nimis grauaret̄. quia
sic nō videt̄ fuisse de mente defuncti sed esse erro-
re deceptum. sed q̄n constaret de mente defuncti:
puta q̄ sciebat dispositionē iuris ciuilis sic credo
etiā in conscia habeat locū. q̄ p̄inde ē ac si legasset
rē illā si emi posset vel saltez extimationem.

25 **Q**trum legata domo debeatur ortus? R. Pa. 25
in. c. Raynuntius. de testam. q̄ si ortus coheret do-
mni sic debetur. ff. si serui. v̄edi. l. testatrix. et. ff. de
actio. emp. et vendi. l. si creditor. in fi. quod limito
verum quando eadem ianua claudit domū et or-
tum. secus si sic non coheret q̄ nō debet. Et sic in-

- tellige glo. in. c. si. xij. q. ij. et Panor. vbi s. in dicto c. filius.
- 26 **Utrum** legatis aliquibus rebus et postea venditis per testatorem teneat heres? Rñ. q. sic nisi vendendo testator habuerit animum adimendi legatum. insti. de lega. §. si rem suam. et in dubio probabit heres saltem per quatuor testes voluntatem de functi mutatam ut in glo. d. §. si rem suam. Ideo dicitur si rem legatam pignori tradidit q. nisi habuerit animum adimendi legatum tenetur heres eas luere. et legatario tradere ut insti. d. le. §. sed et si re in tex. et in glo. In consuetudine credo verum quando testator in morte noluit mutare testamentum. secus si morte puentis non potuit in ultimo aliquid disponere: q. tunc presumere q. animo adimendi legatum alienauerit.
- 27 **Utrum** legatus quo mihi liceat cedere lapides in solo testatoris transeat ad meos heredes? Rñ. q. no. tex. est in l. apud iulianum. §. si quis. ff. de lega. j. rō fm glo. q. est ius personale.
- 28 **Utrum** possit legari qd nondum est in rerum natura. Rñ. q. sic: dum sit futurus: ut fructus futuri in tali fundo: aut qd nascet ex ancilla et hmoi. insti. d. leg. §. ea quoq. res.
- 29 **Utrum** iura act. et seruitutes et hmoi incorpalia possint legari. Rñ. q. sic. nisi viues testator: de bitu eregerit vel remisit et in dubio presumit legatum voluisse adimere exigendo vel remittendo. insti. de le. §. cum aut. in tex. et in glo.
- 30 **Utrum** debitori possit sua liberatio legari? Rñ. q. sic. insti. de leg. §. si quis debitor. nisi testator viuus eregerit. insti. ibidē. §. cam.
- 31 **Sed** quero an in dubio presumatur legatus factum creditori fuisse factum animo recompensandi? Rñ. Bart. in l. si cum dorem. §. si pater. ff. solut. ma. et comuniter moderni in c. officij. de testamētis distinguunt q. aut relictum sit p. debitorem necessarium qui ex necessitate iuris tenetur ad debitum. et sic presumitur animo recompensandi factum ut in d. §. si pater. vbi dicitur q. si pater qui tenebatur dorem dare filie sue legat eidez aliquid in testamento q. illa non poterit petere legatum et dote q. videt legasse animo compensandi cum dote debita. Aut legatum sit per debitorem voluntarium: puta q. et sua voluntate obligauit se ad debitum: et sic in dubio non presumitur factum animo recompensandi: nisi sit expressum. ut probatur in l. vnica. §. sciendum. C. de rei vr. ac. vbi habet q. maritus qui tenet restituere dote vxori post mortem legauit aliquid simpliciter vxori poterit vxor utrunq. petere. Silt dic de legato facto cuiusq. creditor a debitore ad hoc. C. de here. insti. l. si compensandi. ff. de le. j. l. iulius. in pn. et ff. de lega. ij. l. vlti. §. pe.
- 32 **Utrum** per suggestionem sollicitudine: vel importunitatem faciens adimere legatum factum alium. et faciens sibi relinqui teneat? Rñ. do. Berth. cepola in suis cautelis q. tenetur actione de dolo vel in factum subsidiaria ei cui ademptum est: vel cui non est relictum ex sollicitudine eius. ff. de doli excep. l. j. no. Zinge. in l. si. C. si quis aliquez testa.

probi. facit. l. j. et ibi no. C. d. pe. bo. subla. li. r. S. melius dic vt. j. Restitutio primo in verbo impediens.

Quid valet vxori legatum quo legat ei dos sua. Rñ. q. valet q. plenior est actio et legato q. ex dote. insti. de lega. §. sed si vxori. q. sic dicit ibi glo. legatum statim debet. dos vero si consistat in mobilibus debetur post annum solum. Itz valet quia no. habebit pbare dotem talis quantatis si expumatur. alias sic. C. de fal. cau. l. ij.

Quero quid debeat legatus quando legatus sit in genere. Rñ. q. si illud genus est generalissimum: sic nullum est legatum. Exempli si diceret. lego substantiam vel rem. Si vero genus est subalternum. ut lego animal. corpus. et huiusmodi. sic similiter nullum est. quia dando musca liberaretur. Si vero genus est incertum: puta. quia est species specialissima: tunc aut res eius generis habet certos fines a natura designatos. ut bos. equus: et hmoi. aut habet fines ex sola distinctione hominis: ut fundus. vt. ff. de lega. j. l. quod in rerum. §. fin. Zurfactio hominis: ut domus vel fundus. quod per factum hominis de duobus sit vnum diruendo patriem et huiusmodi. vt. ff. communia predicto. l. si quis duas. §. j. Si loquimur de primo sic fuit vna opinio sed placet mihi opinio Johan. quam sequitur Accur. in l. legato generaliter. ff. de legat. j. §. q. aut testator: q. reliquit seruos vel boues incertos et de incertis sunt in suo patrimonio et tunc eligit legatarius: vt. insti. de leg. §. si generaliter. dum tamen non eligat optimum. dicta. l. legato. Aut non sunt in suo patrimonio. et sic electio erit heredis: vt. ff. de tritico le. l. iij. in principio. et l. iij. Similiter vbi testator de certis seruis sensit incertum: puta. quia legauit vnum d. seruis suis. sic electio erit legatarij. l. qui duos. ff. de leg. j. Si vero loquimur de scdo. sic non valet. quia videtur derisorium: quia heres prestando fundum vnus digni vel vnquis liberaret. d. l. quod in rerum. §. si quis autem. Si loquimur de tercio: tunc aut legas domum in genere relinquit domos aliquas: aut no. si sic. electio erit legatarij. Si non legatum erit derisorium. ff. de le. j. l. si domus in principio. Aduerte tamen q. quando electio datur heredi in rebo legatis in genere. et illud genus est talis qualitatis q. in ipso sunt quedā que nihil valent. et magis expedit non habere q. habere: tunc non potest talia dare. sed debet dare mediocrem: vt in. d. l. legato. et. C. de dona. l. si quis argentum. §. j. r. C. coia d. le ga. l. sin. §. j. Si vero sumus extra talia: tunc poterit heres dare minimum in tali genere. l. si ita scriptum sit. in fi. et l. apud iulianum. §. seyo. ff. de leg. j. ff. de reg. iur. l. semp in obscuris. ff. de ver. obli. l. si ita scriptum sit. fallit hoc in legatis ad pias causas. q. debetur id quod est melius fauore pie cause. vt salte mediocrem: puta legatum est vas dabitur argentum inter aurum et auricalcum. seu encum. Ita habetur et nota. in l. titia. §. seya. ff. de auro et arg. leg. ex quo Bart. ibidem dicit q. si legatur dicitur intelligitur argentus: si planeta intelligit de seruis et hmoi.

- 35 **Q**uid si quis legauit quatuor lagenas olei que sunt in tali vase: que non sunt nisi due. vel de pecunia que est in tali capsula legat vni. xxx. alij. xx. alij. x. et non sunt nisi. xxx. Rñ. q. solū debet quod inuenitur. l. si quis testamento. ff. de leg. 1. et vnicuique pro rata defalcabit. puta ille cui. xxx. legauerat non habebit nisi. xv. cui. xx. r. et cui. x. v. debebuntur. vt ibi dicit. facit. l. cum certis numeris. ff. de tritico vi. et ole. l. et de lagenis est casus in. l. si quis seruū. §. si quis. ff. de. le. ij.
- 36 **Q**uid si testator errat in nomine? Rñ. q. non officit dūmodo cōstet de quo sensit. l. si in nomine. l. de testa. facit. ff. de. le. 1. l. iij. et insti. de lega. §. q. si aliud similiter falsa demonstratio non officit: puta cum dicit lego seruū meū quem emi a Titio: cum tamen sit emptus a diuo. dūmodo constat d. seruo. insti. de lega. §. si quis in nomine. Similiter falsa causa non vitiat legatum. vt si dicit. lego tale quid Petro. quia fecit mihi tale seruū. cui tū nō fecerit. insti. de lega. §. longe. secus si conditionaliter. vt ibidem.
- 37 **Q**uid si legans anallam Bertaz. et postea vendens eam emittit aliam cui nomen Berce imponit: an debeat ista scda? Rñ. q. sic. ff. de condi. et de. l. si licet. §. titia. v.
- 38 **Q**uid si legans mihi omnia sua mobilia intelligantur oēs fructus etiam? Rñ. q. sic omnes q. tempore mortis testatoris erāt a solo separati. ff. de re. ven. l. fructus. Sed nō habeo ex tali legato nomina debitorum suo: nisi aliter constat de mente quia nomina debitorum nec sunt mobilia nec im mobilia. sed in. iij. specie. ff. de re iudi. l. a diuo pio. §. in venditione. Item quia non ē nostrū quod nobis debetur. sed tū illud quod possumus vendicare. ff. de auro et arg. l. ij. Sed tu d. hoc dicit vt s. Alienatio. §. viij. et idem dicit de lignis et lapidibus ad edificium preparatis q. non veniunt. arg. ff. de lega. iij. l. ligni appellatio. §. si. Idem in lecto legato venit ornamentum eius. vt in. d. l. libro: §. si. eo. ti.
- 39 **Q**uid si legatis vestibus vxori. veniant aurea: vel argentea ornamenta dictarum vestium. videt q. nō: quis accessoria preciosa suo principali nō accedunt. Lud. de ro. in no. tenet q. verniāt etiam preciosa. et accedāt principali. vt. l. et si nō sunt. §. quoniam. ff. de auro et arg. leg. et Bar. in. l. cum aurum. ff. de au. et ar. le. et dicit glo. falsam in. l. ij. ff. de pecu. le. q. vult q. accessiones preciosiores non extinguant destructo principali.
- 40 **Q**uid si legat centum Titio si voluerit? Rñ. q. non transibit ad heredem titij: si Titius non expleuit se velle. l. si ita legatum sit. §. illi si volet. ff. de leg. 1.
- 41 **Q**uid si habens lancem maximam. minorem et minimā legat lancem minorem? Rñ. q. debet medie magnitudinis: si aliud nō appareat. ff. de au. et ar. le. l. qui lancem.
- 42 **Q**uid si legat cyrographum: intelligitur legasse actionem in eo cōtentam. l. qui cyrographum. ff. de leg. iij.
- 43 **Q**uid si legat centum Titio si voluerit? Rñ. q. non transibit ad heredem titij: si Titius non expleuit se velle. l. si ita legatum sit. §. illi si volet. ff. de leg. 1.
- fructum fundi: debeat intelligi legasse vnicuique forum dimidiū vsufructus dicit fundi? Rñ. Lud. de ro. in no. q. sic. l. si alij. ff. de vsu. leg. secus in iudicis snia: vt. l. et puto. §. j. ff. famul. her. qd. verus ē si aliud de mēte nō constat.
- 44 **Q**uid si legans sic dicit. lego centum Titio. et si illos pderet iterum relinquo ei alios centū: cuius heres teneatur plusq. semel restituere. Rñ. q. nō. in si semel. ff. de le. iij. l. fideicommissa. §. si q. decē.
- 45 **Q**uid si legat alicui vsufructus sub certo tpe: puta. vsq. quo talis puenerit ad. xx. ānos quis tal' moriatur. nihilominus vsufructus durat vsq. ad tēpus. xx. annorū. secus si moriatur vsufructuarius ante. xx. annos. q. expirat. Si vero legat sub incerta conditione: puta donec talis fuerit furiosus vel remanserit et hōi quorūm euent' incertus est si conditio euenerit expirat. Si autē moriatur in furore nihilominus durabit vsq. ad vitā vsufructuarij Lambiguitatem. l. de vsu. fr.
- 46 **Q**uid habebit ille cui reliquit victus et vestit? sine alimenta. qd. idem est? Rñ. debet habere abut potum. vestimenta: lectum: habitationem. et ea sine q. bus viuere nō posset. ff. de ali. et aba. le. l. legatus. ff. de ver. sig. l. victus. nō tū ea que ad disciplinā p. tinēt. d. l. legatus.
- 47 **Q**uid si dicit relinquo q. vxori: mea sit domina vsufructuaria omnium bonorū meorum. Rñ. q. p. hoc q. dicit dominam habebit gubernationē domus et familie. et eius curam. p. hoc q. dicit vsufructuariam habebit victum et vestitum. Similiter si diceretur relinquo eam dominam et dominatricem bonorum meorum. intelligitur q. fm qualitate patrimonij honorifice habeat sua necessaria et sit gubernatrix domus et sic sapientes et cōmunis vsus interpretantur. vt no. glo. in aut. hoc locū habet. l. si secundo nup. Et sic fecit David cū dicitur de eo constituit eum dominum domus sue id est rectorem. et sic ponitur in greco quod est. ff. man. l. creditor. §. latus. do. tamē Bertho. ceptola in tractatu suo de seruitutibus dicit verum solā alimenta fore relicta per illa verba dominā et vsufructuariam si filij sunt instituti: secus si extranei: vt est glo. in dicta autem. hoc locū. et ibi per omēs. et Bar. in. l. titia cum testamento. §. si. ff. de lega. ij. et Bal. in. l. vnica. l. de indic. vj. qd. intellige sit perstantibus filijs. secus si morerent filij viua matre. quia tunc efficeretur proprietaria. vt no. singulariter Bar. p. tex. in. l. sicut in annos. ff. quib. modis vsu. fr. amit.
- 48 **Q**uid si dicit lego vsufructum omnium bonorum meorum vxori mee: vel relinquo vxorem meam vsufructuariam? Rñ. q. in solidum habebit vsufructum oim bonorū. ita q. poterit facere de illis quicquid placuerit. etiam si essent vltra quantitatem alimentorū: vt. ff. de vsu. le. l. vxori mee: nisi filios haberet in quo casu filij haberent saltē legitimā partē in vsufructu fm do. Odofre. sicut ipse notat in autētica. nouissima. l. de inoffi. testa. que limitat dictā. l. vxori quo ad filios: sed nō quo ad extraneos.
- 49 **Q**uid si legans vxori sue habitationem: seu

usufructum habitationis domus sue. quod idē est. l. cum antiquitas. l. de usufru. Et in eodem testamento legādo dictam domum alteri ademerit dictum legatū vronis. Rñ. q. nō ter. est in. l. sem promo in pn. ff. de usufru. vbi pbatur qd legato generali usufructus vel habitationis nō derogatur p legatū spāle ipsius rei. Et ibi Bar. dicit q nō est alibi ter. p hoc.

50 **Q**uid si dicit relinquo Titio fundum ad usufructuandū? R. do. Bar. vbi s. est q est relicta p pietas. Similiter quando dicit relinquo fundū ad gaudimentum p. l. pculus. ff. de usufruct. et ibi do. flo. qui tamen distinguit verū si extranei sunt instituti. secus si filij dilecti. et placet in conscia. licz alij indistincte velint q pietas sit relicta nō vsuf fructus.

51 **Q**uomodo potest fieri legatum. Rñ. q. pōt fieri quibuscumqz verbis aptis tamen et idoneis. vt si dicat. lego. do. dare iubeo. volo. rogo. posco. opto. vt des. l. ij. l. cōmunia de le. Item potest fieri pure. vt cū dicit lego tali. c. et in diem. vt lego tali vsqz ad pascha. Et die. vt lego tali a pascha in antea et sub conditione per si. vt lego tibi. c. si filiā meā acceperis. vel p cū. vt lego tibi centū cum fueris. xiiij. annorum tunc inest cōditio bec dum cōpletus fuerit. xiiij. annus et nō aliter. l. de lega. l. si. fallit tamen in libertate vt videatur potius esse relicta in diem: puta si dicat seruum meum liberus iubeo cum filius meus erit. xxv. annorum. l. d si deicom. lib. l. cōmissio. Et vt scias differentiam inter legatū quando fit pure. et quādo fit sub cōditione: vel in diem nō. q. quando legatum fit pure statim mortuo testatore cedit legatario. vt. j. S. l. yj. Quando vero fit sub conditione ante conditiōnis euentum nō cedit legatario. et id si mouet ipse legatarius anteq̄ conditio impleatur remanebit apud grauatū. et non transmittet ad suos heredes. Limita hoc i legatis ad pias cās vt supra. S. viij. Quando vero legatum fit in diem. tunc si dies est incertus omnino. sic legatum est cōditionale. l. dies. ff. de condi. et demon. et. l. stipulatio ista S. inter certam. ff. de verbo. obli. et. l. si dies. ff. q̄ndo dies le. ce. et glo. no. in. l. sepus saturnin⁹. ff. ad treb. Si vero dies est certus omni certitudine: vt puta cum legatur Titio in pascha futuro vel q̄ndo curret in. cccc. xc. et huiusmodi. vel dies est certus ad minus in se. licet sit incertus in proprio subiecto: puta cū relinquitur talis possessio Titio q̄ndo erit. xxv. annorum. quia illud tempus est certum in se. quia suo cursu perire nō potest quin veniat illud tempus sed in proprio subiecto et sub tali qualificatione bene est incertum: quia talis potest mori anteq̄ sit. xxv. annorum. Et tunc legatū factum tali tempore vel die cedit legatario statim a die mortis testatoris quo ad transmissionem: qd si legatarius moreretur post mortem testatoris. et ante illum diem vel tempus nihilominus legatū debebitur eius heredibus: vt patet in. l. vnica. S. cum igitur. l. de cadu. tol. Intellige nisi aliud impediatur. l. si ea questio. l. de his qui. vt indig. hoc patet in. l. si cum heres. ff. quādo dies le. ce. et. l. be

res. in pncipio. ff. de condi. et demonstra. vbi patet q. quando quis legat Titio possessionem cum morietur. licet sit incertum quando morietur tamen quia certum est q. morietur. et ideo legatum est ad diem certū et sic debebitur eius heredibus secus si legaret sic. heres dato possessionem Titio cum moreris: vt sic est conditionale quia est in diem incertum. eo quia ignoratur quis prius sit moriturus an heres vel Titius. Et ideo si Titius p. morietur legatum remanebit apud heredem grauatū. Item aduerte q. dictio si non semper facit conditionem. nam q̄n apponitur tempore preterito vel presenti. non facit conditionem. l. institutio talis. in si. ff. de condi. insti. et. l. eas. in pncipio. et l. si ita stipulatus fuero hanc summam. ff. de con. et demon. Nec obstat. l. si sic. ff. de lega. j. quia in proprie loquitur. Quando vero si respicit euentū futuri temporis cuius euentus est cert⁹ omni certitudine. sic non facit conditionem fm Barto. in l. j. ff. de condi. et demon. Idem dic quando cōditio est impossibilis. l. j. ff. de condi. insti. Sed quando euentus est certus sed est incertus quando vt mors. sic facit conditionem fm Barto. vbi supra. et glo. in. l. in omnibus. ff. de reg. iur. similiter facit conditionem quando euentus est oino incertus. Item dictio si aliquando ponitur p. quia. l. videamus in prin. ff. de in litem iura. l. titium et meū. ff. de admi. tu. aliq̄n ponit p. quibus. l. si. l. de lib. et eorum lib. Aliquando ponit simul cum dictione et sic. l. et stat. p. quibus. l. j. S. nunciatio. ff. d. no. ope. num. et diffuse vide Bar. vbi s. Dicitio vero cū. aliquādo habet vim copule. l. illi cum illo. ff. de usufruc. le. et sic nō facit cōditionē nisi antea appareat voluntas disponentis. l. si fuerint. S. fin. ff. de testa. ma. et. l. si ancilla. ff. de leg. j. Aliquando vero cum. est coniunctio videlicet quādo apponit verbo preteriti: vel presentis temporis. et sic non facit conditionem. sed ponitur causatiue cū p. quia: vel aduersatiue p. quibus. l. demonstratio. S. j. ff. de cōdi. et demon. et ibi Bar. Aliquando reperitur aduerbium. l. cum pro quando quod est quādo apponit verbo futuri temporis. et sic videt q. tunc nō sit differentia inter si. et cū et q. vtrunqz faciat conditionem. l. qui pmisit. ff. de condi. inde. cum multis alijs. in. glo. d. l. demonstratio. sed quia multe. ll. videtur cōtrarie Barto. ibidem dicit q. est triplex differentia. Prima. quia si principaliter denotat conditionē. scđario vero tps. qz nulla est conditio q̄ in se nō habeat tps. futurum. Cum vero d. notat pncipaliter tps. qz est aduerbium tps. scđario conditionem pbatur in. l. si titio. ff. q̄n dies le. ce. Et ideo q̄n ponitur circa substantiam obligationis vel circa voluntatem que exprimitur per verbum futuri subiunctiui si ponit p. si nō valet s. bñ p. cum: verbi gratia. Stipulatio q̄ sit sic. pmitto tibi centum si volueris nō valet: secus si dicat pmitto tibi centum cū volueris. l. centesimus. S. si. ff. d. ver. oblig. quia in primo conditio est expressa p. si. In scđa est tacita p. cū. et expressa nocent. nō num q. ff. de condi. et demon. scđa differentia est. si le gas mihi decem cum petiero nō facit conditio.

I. si decem cum petero. ff. de ver. obli. et. l. ticia. ff. de cond. et demon. sed bene si lego decem si petero. vt no. in. d. l. si cū decem. quia per si est conditō expressa per: cum. tempus pncipaliter. Et ideo cū talis temporis expressio sapiat exactionem de presenti sine executionem. nullā suspensionem inducit. l. liber homo. §. decem. ff. de verbo. obli. Tercia differentia est. quia si siue apponatur circa dispositionem sine circa executionem facit dispositionem conditionalem. l. quibus diebus. §. quidam titio. ff. de condi. et demon. Sed cum facit dispositionem conditionalem in vltimis voluntatibus: vt. d. §. quidam titio. et ibi no. secus in ptractibus sed bene facit dispositionem resoluendam sub conditōe. vt. ff. de indi. adiec. l. ij. et ibi bona glo. limita. tamen q̄ cum facit dispositionē in vltimis voluntatibus conditionalē. verum quādo addicitur dispositioni vltime que concernit voluntatem disponendi siue dispositionem. l. si cui legetur. ff. de lega. j. nisi quando relinquatur cōiuncte p̄sone. quia tūc in dubio facit dīc. d. l. scyus saturninus. ff. ad treb. sed secus quādo dispositio concernit p̄ceptū soluendū: siue executionem. et tempus certum salte in se sicut est tempus certe etatis. quia tūc nō facit conditionem: sed dilationē quia de natura. cui est facere tps. l. his verbis. et ibi. Bal. l. quando di. le. ce. Aduerte etiā q̄ licet dicat lego tibi centū ea conditione vt facias tale quid: qd̄ tale legatum non est conditōale: sed modale. l. menia. ff. d. ma. testa. et. l. ij. ff. de dona. et sic verbū ea conditōe accipit improprie fm Bar. in. d. l. quibus diebus.

52 **Utrum relictum in diem debeat cum fructibus intermedij tēporis?** R. q̄ si gratia legatarij sit it appositus dies: puta quia puer. sic debetur. Si vero dies fuit appositus gratia heredis. sic nō debetur. et sic concordat. l. in fideicommissaria. ff. ad treb. et. l. in fideicommissi. §. cum polidius. ff. de vstis. et. l. cum. ff. d. annu. lega. et est glo. in. d. l. ex his verbis.

53 **Sed pone q̄ legatum conditionale non impletur nō ex defectu legatarij. sed alio mō?** R. q̄ aut conditio respicit factum eius cui relinquatur solū: vt puta si manumiserit seruum suum. et tunc si conditio deficiat per casus. quia moritur seruus morte naturali. sic consequetur legatum. l. que sub conditōe. §. quotiens. ff. de cōdi. insti. nisi fuerit in mora. l. pe. ff. de condi. et demon. Si vero deficiat p̄ alium. puta. quia fuit interfectus tunc ager cōtra interfectore. l. aquil. l. inde Meratius. §. idem Julia nus. ff. ad. l. aquil. Et si occasio est non soluendo de equitate debet admitti ad legatum. l. ticio. §. si. ff. de condi. et demon. et. l. si. ff. d. eo. per que fa. erit Si vero cōsistat in facto eius cui relictum est et alterius etiam tunc si p̄ casum fortuitus euenit ne impleat amittet legatū: nisi fauore alimentorum. l. annua. ff. de annu. le. Si vero nō p̄ casum sed per factum alterius sic non amittet. sed ipsum habebit. hec distinctio probatur in. l. in testamento. ff. de cōdi. et de. in glo. l. j. l. de insti. et substi. et ē equissimū: aliud dicas. In aliquo casu fauore libertatis. cum ita legat. ff. de condit. et demon. Limita

etiam illud quo dī. quod q̄ conditio non impletur per factum eius verum q̄ legatum deficiat nisi conditio esset inhonesta: q̄ sic habet. p̄ nō adiecta. d. l. cum ita.

Utrum gleatum factum sub conditione. si nuptiis 54
p̄serit sempromio: expiret si non ei nuptiis? R. q̄ sic. si honeste possit ei nubere. h̄ si sit indignus eius nuptiis tenet legatum licet ei nō nubat: quia conditio que perpetuam viduitatem inducit remittit sed non que tēporalem et qd̄ vni p̄mittitur alteri p̄hibetur. et qd̄ in vno p̄hibetur. in ceteris p̄mittitur. hec habetur ex. l. cum ita legatum sit. et in. l. cum tale legatum. §. menie. ff. de condi. et de. Idē si legatum sit vt nubat fm arbitrium sempromij. quia p̄inde est ac si non sit adiecta. l. filie sue. ff. de condi. et de.

Qua actione petuntur legata? R. nō solum 55
per actiones personales sed etiaz: per in rem et hypothecariam in res mortui. et idem dic in fideicommissi. vt insti. de leg. §. nostra. et. l. communia de le. l. j.

Quando possunt peti legata? R. nō p̄nt peti 56
nisi adita hereditate: nisi in legatis ad pias causas. de quo. j. Legatum. ij. §. it. vñ scias q̄ dominium rei legatē postq̄ adita est hereditas ipso iure transit ab eo qui legauit ad legatarij recta via. ff. de furt. l. a titio. Nota glo. in. c. Raynaldus. de testa. Et ideo extunc p̄inet ad legatarij fructus rei legatē. no. glo. in. l. in legatis. l. ad trebel. l. a ticio. ff. de furt. l. legatum. l. ij. ff. de lega. ij. et. l. si tibi homo. §. cui seruus. ff. de leg. j. fallit hoc q̄ legatur res aliena. l. cum alienam. l. de leg. et. l. nō dicitur bium. ff. de leg. ij. item in legato relicto in genere. l. apud officium. ff. de op. leg. Idem in legato aliena. l. h̄m̄di. §. si stichum. ff. de le. j. et. l. stichum ff. de le. ij. Item in legato facto in diem: q̄ nisi adueniente die nō transit. l. sempromius. ff. de vstis. et. l. Item q̄ aggrauat heredem ad vendendū rez l. vrozem. ff. de leg. ij.

Quo ordine capient legatarij? R. nō nullum 57
ordinem obseruamus sed simul omnes equaliter tuemur. dicit. tex. in. l. is cui. §. si plures. ff. vt i pos sel. leg.

Quibus modis efficitur eaducū legatum? R. nō 58
q̄ p̄mo quando quod legatur in testamento habetur p̄o non scripto. et hoc contingit tripliciter: aut quia decessit legatarius quem testator viuere credidit. Aut quia quod legatur. non est in rerū natura. nec potest esse vt equus mortuus quez testator viuere credidit aut quia rei legatē nullus est commertium velque alienare prohibentur: et vt dicit Bzon. q̄ etiam si sit commertium sed cū grādi difficultate: vt in p̄dijs necessarijs cesaris nō valet legatum nec extimatio etiam dabitur: vt insti. de lega. §. h̄ si talis res: nisi voluntas testatoris appareret velle extimatiōē dari quando extimari possunt. ff. de lega. j. l. si quis inquilinos. excipit fm eundem casum quando quis redemit hominē liberum ab hostibus quia potest liberari a pigno re qd̄ tacite habeo in eo. l. senatus. ff. de leg. j. Itē aduerte q̄ si commertium rei legatē sit in commertio

Legatum. ij.

ni sed nō alicui sicut damnato tñ valebit legatum et p̄stabit talis damnatus. Si vero cōmerciuz nō sit ei cui p̄stare debet: aut p̄pter eius delictum: puta q̄ hereticus aut p̄pter lectam: puta q̄ iudeus q̄ non pōt habere mācipium xp̄ianum: tūc nec res nec extimatio debet aut p̄pter cōditionem status vt q̄ est seruus cui milita nō debet. aut p̄pter vitiiū corpis. q̄ est claudus et legatū stipendiū cursoris. et sic si sciebat testator: dabit extimatio: alis nō Item ea que sunt cōiuncta edibus ne vrbs deforietur nō sunt in cōmertum. ff. de lega. j. l. cetera. item nec res sacre. scdo dicit legatum caducum in casu caduco tripliciter. aut quia legatariū p̄monet q̄ testator: aut efficit seruū p̄ne: aut q̄a testatū improbe inofficiosum dicit. ff. de inoff. testa. l. papini anus. §. meminisse. aut etiam p̄pter graues iniuriam et ortas inter legantem et legatarium: si tñ redeant ad amicitiam reintegrat legatum: sed p̄pter leues iniuriam nō efficit caducum: vt ff. de adi. le. l. iij. in fi. et ff. de bis qui vt indig. l. si inimicitie. tercio dicit p̄rie caducum qd post mortem testatoris deficit quacūqz rōne: vt si legatariū spernat vel conditio sub qua legatū est legatū deficiat. L. de cadu. tol. l. vnica.

59 **U**trum factum legatum sub cōditione: puta si fecerit pontem in tali loco reddat caducū si ille cui imponit p̄ius fecerat: R. q̄ sic. p. l. conditionuz. ff. de condi. et de. Sed tu dic q̄ quo ad actionē cōsequendā non sufficit aliquid fieri fato. q̄ nō videtur obtemperare qui fato facit. vt in. d. l. in fi. h. quo ad penā euitandā nō refert q̄litercūqz fiat. l. ea q̄dem. L. si manci. ita sue. alie. Et sic p̄z q̄ nō debet legatum p̄dictum. Et q̄ si fieret ex cōdicatio contra nō implentes legata talis nō ligaret: similiter nec aliam penam incurreret si esset apposta. facit qd no. Lud. de ro. et Barto. in. l. cum seruus. ff. de verbo. obligati. et l. forma. §. si cum ego. ff. de cēsi.

Legatum. ij.

ad pias causas ē
l. tur p̄ aia. vt sentit glo. et clari⁹ Bar. in. l. si quis ticio. ff. d. leg. ij. Item qñ relinquitur aliquid miserabilibus p̄sonis: vt pupillis: viduis: peregrinis pauperibus: et h̄mōi. auriō p̄prio destitutis fm. d. p̄e. de p̄ri. tractatu de canonica portione ep̄i. all. lxxvij. di. c. j. bec cū p̄sone in iudicio et extra quadam p̄rogatiua letantur. L. qñ impera. inter pu. et vi. p̄ totum. et in. l. si quis ad declina. L. de de ep̄i. et cle. et in. aut. de ec. de. ti. §. si. de ver. sig. c. super quibusdam. in fi. et B. verum d̄ pupillis et viduis miseris pauperibus nō dimittibus. c. ex tenore. de fo. compe. c. significatibus. de offi. dele. Item qñ relinquitur ecclesie vel alijs pijs locis. c. si. de testamentis. et pia loca sunt hospitalia: monasteria. et quelibet loca alia in quibus senes pauperes et languide p̄sone aluntur: et alia charitatis opera exercent. d. l. si quis ad declinandā. et l. o: phanotrophos. ibidē. et. d. §. si. et d̄ reli. do. c. de senodochijs. Item fm̄ quosdam qñ relinquitur ad custodiam ciuitatis vel aliorum locorum cōmuniū seu publicorum. arg. c. ij. de immunita. eccle. L. de dona. l. pe. §. ij. sed dare. l. illō.

L. de sacro san. eccle. et que ibi not. Itē qñ relinquitur ad refectionē pontū et viarum. vt dicit glo. in. l. j. in. §. ad municipiū. ff. ad. l. fal. similiū muroz et fossatorū ciuitatū vel castroz et similitum et hoc si necessitas immineat. alias nō. ar. l. ad instructio. nes. L. de sa. san. eccle. et. l. omnes puinciarum. et l. ad portus. L. de opib⁹ publicis. et l. vnica. L. de q̄bus mune. et l. pe. L. de p̄ri. dom⁹ aut. et. c. ij. et c. nō min⁹. c. aduersus. de imu. ec. et. L. ad fal. aut. silt. Itē qñ legatū in ornamentis ecclesie p̄ luminariibus. pro fabrica ecclesie vel libris aut alijs ad diuini cultū p̄tinentib⁹. siue sit ad tp̄ale vel p̄petuum cultum. c. si. de testa. facit glo. in. d. aut. similiū Item qñ relinquitur p̄ redimēdis captiuis. l. nul. li. L. de ep̄i. et cle. in. aut. de ec. ti. §. si quis. Itē qñ relinquitur p̄ puellis maritādīs. fm̄ Bar. in. l. j. ff. so. ma. et in. l. si ego. in. p̄n. ff. d̄ iure doc. et in. l. ij. §. si. ff. de dona. ar. c. si. d̄ ferijs. vbi dicitur doc. q̄ deo est pia cā. et ideo relictum p̄ dote est ad pias cām. Item qñ relinquitur p̄ alimētis. Intelligit egentuz xij. q. ij. aurū. Item generaliter qd deo relinquitur p̄ anima relinqui censet. d. §. ad municipium. Et ideo dicit q̄ p̄rie d̄ relictuz ad pias cās qñ relinquitur p̄ honore dei vel sanctorū. vel p̄ salute aie siue id relinquitur ecclesijs siue pauperib⁹. siue locis publicis. q̄ pium est qd sit p̄pter cultū diuini seculi si fieret p̄ honore mundi vel p̄ p̄petua fama q̄ nō dicitur pium. veruntū in dubio p̄sumet quid ad relictum fuerit supradictis fuisse relictuz p̄ deo et p̄ aie salute. et sic legatum ad pias cām.

Sed quero. vtrum qñ relinquitur p̄ male ablati incertis dicitur ad pias cās. R. Jo. an. in. additi. ad spe. ti. de instrumētū edic. q̄ si relinquitur pauperibus vel ecclesijs. et similibus: alias non. vnde dicit q̄ potius cōsiderat cui legat: q̄ qñ legat diuini p̄ aia non ē ad pias causas. secus si nō diuini. d. l. si quis ticio. quod veruz est quo ad p̄sumptionem. secus quo ad veritatē que p̄ncipaliter respicit intentionem.

Quid si quis legat centum non ex p̄ssa cā p̄pter quam legat. nec p̄sona cui legat: R. Jo. an. vbi s̄. q̄ illud est legatum ad pias causas vt no. Albi. in. l. ad instructionē. L. de sa. san. eccle. legatum incertum etiam relictum ad pium vel publicum vltimū vt viarum et p̄tium refectione. valet. vt. ff. de lega. ij. l. quidam in testō.

Utrum relictum cōsanguineo pauperi sit ad pias cām: R. Bal. in. l. j. L. de sa. san. ec. q̄ non nisi dicat p̄ anima: et p̄ deo hoc facere. et facit p̄ bec q̄ no. Bar. in. d. l. j.

Utrum legata ad pias causas gaudeant eodē p̄uilegio cum relicto ecclesie: R. Pa. in. c. relati. el. j. de testa. q̄ sic. quia ecclesia p̄uilegiat p̄pter animam cōtemplatione dei. facit q̄ no. Jo. an. in. c. j. de in integrū restitū. li. vj. vbi voluit q̄ sicut ecclesia pōt petere restitutionem in integrū. ita et alia pia loca possunt.

Utrum de legatis ad pias causas pōt detrabi falcidia vel trebellanica: R. Pan. in. c. de p̄mal. dus de testa. cōiter tenetur q̄ nō quo ad falcidias

¶ Quo ad trebellianicaz. Bar. in l. marcellus. ff. ad trebel. Bal. in l. id quod pauperibz. l. de episco. et de. et multi alij tenent qd nec etiam detrahatur. Sz Jo. an. tenet contrariū in glo. sua. et etiā multi alij vt no. Albi. i. l. si quis ad declinandā. l. d. episco. et de. et h. prima opinio sit magis pia; tamen secunda non est condēnanda.

6 Quot testes requiruntur in legatis vt valeat. vi. de. j. testamentum. §. v.

7 Quid legata facta ad pias causas sine institutione heredis valeant? Rñ. Pa. in c. iudicante de testamē. qd si noluit mori intestatus nō valent. in. si. de le. §. ante heredis. h. vbi quis eligit mori intestatus sic valent. necūq; legata ad pias causas; sed quēcūq; alia legata. et in dubio videt voluisse mori intestatus qui facit talia legata. quod probat textus. d. c. iudicante. et facit qd legitur. et no. i. l. ij. ff. de iure codicil.

8 Quid ex defectu testamēti viciuntur legata ad pias causas. Rñ. Pa. i. d. c. iudicante qd non scdm vnam opinionē. vt no. i. l. j. l. de sacrosan. ecclesi. et i. l. eaz. quā. l. de fideicommiss. facit p hoc qd no. Bar. in dicto. l. j. et Bal. in l. illa institutio. ff. d. be re. insti. qui tenent. qd cum quis reliquit sua respectu pie cause dispositioni ticij qd valet. h. non valet at testamentū qd heres ponitur in voluntate alterius. de quo infra testamētum. §. his. ratio diuersitatis est. quia talis cuius arbitrio committitur habet regulam iuris diuini. humani. et gentium. limitans eius voluntatē que ē vt p̄ omibus deo et religioni debeantur. et ad redimēda peccata. xij. q. ij. anime. de pe. di. i. medicina. Et ideo aliud nō potest facere. h. in p̄banis nulla est regula limitans. et iō potest aliud velle qd testator. et p̄pterea euz voluntas testatoris sit incerta iō est captatoria. id est adulatoria seu deceptoria. scdm glo. in c. cum tibi de testa. Aduerte hic fm Bar. in sua minori. c. qd aut testator voluit vt testamentū valeret iure directo testamenti. et non aliter. et sic testamentum est nullum. heres ad quem veniūt bona non tenetur in conscientia. aut voluit qd si non iure testamenti. saltem valeret iure condicillorum et omni alio modo quo posset. Tunc ille ad quem bona peruenerunt tenetur in conscientia implere legata defuncti. et sic est presumēdū. nisi qm testator prouidit sibi. puta alium substituēdo. vel qm ordinauit quid fiendū. si quod ordinauerat nō habebit effectum. facit. l. cum pponas. l. de here. insti. Idem dic fm Bartholum in l. in testamento. ff. de fideicommiss. liber. et Pa. in capitulo p̄mo. de succe. ab inte. qd licet voluntas defuncti nō fuerit perfecta rōne publicatōnis. fuit tamen perfecta rōne voluntatis. vtputa quia testamentū manu sua cōscripsit volēs postea redigi in publicam formam. h. morte vel furore preuentus nō potuit. quod nihilominus heres tenet Idem dic si incepit facere testamentum nec potuit complere. qd legata facta valent. quia non potest negari quin sit p̄fectus cōsensu rōne voluntatis. licet negatione operis. Idem Bartholus. in l. cum quis. l. de iuris et facti igno. tenet qd si testamentum est nullum. quia deficit voluntas defuncti